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ZÁKLADNÉ ÚDAJE SPOLOČNOSTI 

Názov Spoločnosti: Svet zdravia, a.s. 

Sídlo Spoločnosti: Einsteinova 25, 851 01 Bratislava 

IČO: 35960884 

Právna forma: akciová spoločnosť 

Deň založenia Spoločnosti: 17. október 2005 

Deň zápisu do obchodného registra: 26. október 2005 

Zápis v obchodnom registri: Okresný súd Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 

3721/B 

 

Spoločnosť je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Penta Hospitals International a. s. so sídlom Digital Park II, 

Einsteinova 25, 851 01 Bratislava, zapísanej do Obchodného registra 5. marca 2011 (Obchodný register 

Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 5248/B), ktorá má 100-percentný podiel na jej 

základnom imaní.   

 

Dňa 31. decembra 2014 nastali právne účinky zlúčenia spoločností Nemocnice a polikliniky, a.s., NaP Holding, 

a.s. a Nemocnice a polikliniky ZH, s.r.o. ako zanikajúcich spoločností bez likvidácie so spoločnosťou Svet 

zdravia, a.s. ako nástupníckou spoločnosťou. Rozhodný dátum pre účely vedenia účtovníctva bol stanovený 

na 1. januára 2014. 

 

Dňa 22. februára 2013 nastali právne účinky zlúčenia spoločností Estate Consult, s.r.o. ako zanikajúcej 

spoločnosti bez likvidácie a spoločnosti Svet zdravia, a.s. ako nástupníckej spoločnosti. Rozhodný dátum pre 

účely vedenia účtovníctva bol stanovený na 1. januára 2013. 

 

Dňa 17. apríla 2012 nastali právne účinky zlúčenia spoločností Vranovská investičná, s.r.o. ako zanikajúcej 

spoločnosti bez likvidácie a spoločnosti Svet zdravia, a.s. ako nástupníckej spoločnosti. Rozhodný dátum pre 

účely vedenia účtovníctva bol stanovený na 1. januára 2012. 

 

Spoločnosť nemá a ani neplánuje v budúcnosti zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 

 

Spoločnosť v roku 2021 prevádzkovala nasledovné prevádzkové jednotky: 

- centrálu so sídlom Digital Park II, Einsteinova 25 Bratislava, a kanceláriou v Košiciach, Trade 

Center, ul. Trieda SNP 37/395, 040 11 Košice, 

- všeobecnú nemocnicu v Rimavskej Sobote, Šrobárova 1, Rimavská Sobota, 

- všeobecnú nemocnicu v Žiari nad Hronom, Ul. Sládkovičova 11, Žiar nad Hronom, 

- všeobecnú nemocnicu v Žiari nad Hronom, prevádzka v Banskej Štiavnici, Bratská 17, Banská 

Štiavnica. 
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Predmet činnosti 

Medzi hlavné činnosti patrí: 

- vedenie účtovníctva; 

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti; 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti; 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej 

živnosti; 

- reklamná, inzertná a propagačná činnosť; 

- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti; 

- administratívne služby; 

- sekretárske služby; 

- poskytovanie úverov z vlastných zdrojov (nebanková činnosť); 

- organizovanie a zabezpečovanie školení, kurzov, seminárov, kultúrnych, vzdelávacích a 

spoločenských podujatí v rozsahu voľnej živnosti; 

- obstarávanie služieb spojených so správou a prenájmom nehnuteľností; 

- prenájom nehnuteľností s poskytovaním doplnkových služieb; 

- požičiavanie a prenájom prístrojov, mechanizmov a motorových vozidiel; 

- ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností; 

- pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne; 

- upratovacie práce; 

- leasingová činnosť v rozsahu voľnej živnosti; 

- faktoring a forfaiting v rozsahu voľnej živnosti; 

- prenájom spotrebného a priemyselného tovaru; 

- doprava do zdravotníckeho zariadenia alebo zo zdravotníckeho zariadenia; 

- vydavateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti; 

- uskutočňovanie stavieb a ich zmien; 

- prípravné práce k realizácii stavby; 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov; 

- prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia: všeobecná nemocnica; 

- poskytovanie ústavnej zdravotnej starostlivosti; 

- poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti; 

- počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov; 

- výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied. 
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Údaje o skupine 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. patrí do skupiny Svet zdravia a ProCare (ďalej „Skupina“), ktorá je v súčasnosti 

najväčšou sieťou zdravotníckych zariadení na Slovensku, ktorá udáva trendy a inšpiruje aj iné zdravotnícke 

zariadenia. Ako prvá na Slovensku začala meniť zaužívané medicínske postupy, hovoriť o odvrátiteľných 

úmrtiach či nozokomiálnych infekciách. Ako prvá zaviedla do slovenského odvetvia zdravotnej starostlivosti 

sieťovosť, centrálne nakupovanie, transparentné účtovníctvo, benchmarky a vzájomnú solidaritu medzi 

zdravotníckymi zariadeniami.  

 

Pri napĺňaní strategických cieľov je Skupina konzistentná a pevne sa drží proklamovaných hodnôt. Cieľom je 

byť pre pacienta prvou voľbou. Komplexnosť pracovísk a kvalitný personál sú zárukou, že každý pacient bez 

ohľadu na to, do ktorého zariadenia príde, dostane špičkovú zdravotnú starostlivosť. 

 

Napriek tomu, že národná stratifikácia nemocníc ešte nebola schválená, Skupina už začala iniciatívne vytvárať 

rôzne kategórie nemocníc, aby zvýšila kvalitu zdravotnej starostlivosti. Perspektívne chce mať jednu koncovú 

nemocnicu na východnom, západnom aj strednom Slovensku. Pacienti musia vedieť, že v prípade 

akýchkoľvek zdravotných problémov sa cez sieť Sveta zdravia a ProCare dostanú do rúk vynikajúcich 

odborníkov.  

 

V strednodobom horizonte sa Skupina zameria na šesť kľúčových oblastí – reprofiláciu pracovísk, kvalitu a 

bezpečnosť, digitálnu transformáciu, prevádzkovú efektívnosť, diverzifikáciu príjmov a ľudské zdroje. Každá 

nemocnica a poliklinika má spracovaný plán rozvoja s súlade s interným stratifikačným plánom. Mnohé 

nemocnice v tejto súvislosti prechádzajú prestavbami, ktoré neustanú ani v nasledujúcom období. 

 

Za jednu zo strategicky najdôležitejších oblastí do budúceho vývoja považuje vedenie Skupiny prácu s ľuďmi. 

Skupina chce ponúknuť príjemné pracovné prostredie a odlíšiť sa od konkurencie. Nielen z hľadiska 

materiálnych podmienok, ale aj nového spôsobu riadenia postaveného na otvorenej komunikácii, ktorá je 

nevyhnutným predpokladom pre vytvorenie klímy dôvery a bezpečnosti. 

 

Vedenie Skupiny si uvedomuje riziká a neistoty, ktoré so sebou v roku 2020 a 2021 priniesla pandémia Covid-

19. Verí však, že motivovanosť, lojálnosť, pracovitosť a zdatnosť odborníkov v zdravotníckych zariadeniach a 

pracovníkov prevádzky a podpory, aj v zhoršenej epidemiologickej situácii posunú a posilnia Skupinu vpred k 

budovaniu lepšieho zdravotníctva na Slovensku. 

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s., má rozhodujúci vplyv a je materskou spoločnosťou so 100-percentým podielom 

v spoločnostiach: 

- Miranda, s.r.o. so sídlom v Košiciach, Moldavská cesta 8/A, 

- Mobiliare, a.s. so sídlom v Bratislave, Einsteinova 25, 

- Nemocnica A. Leňa Humenné, a.s. so sídlom v Humennom, Nemocničná 7, 

- Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník, a.s. so sídlom vo Svidníku, MUDr. Pribulu 412/4, 

- Vranovská nemocnica, a.s. so sídlom vo Vranove nad Topľou, M. R. Štefánika 187/177B. Táto dcérska 

poločnosť získala v roku 2016 rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou so 100-

percentným podielom v spoločnosti STOPROPLUS, s.r.o. so sídlom vo Vranove nad Topľou, M. R. 

Štefánika 187/177B, 

- Nemocnica s poliklinikou Trebišov, a. s. so sídlom v Trebišove, SNP 1079/76, 

- Nemocnica s poliklinikou sv Barbory Rožňava, a.s. so sídlom v Rožňave, ul. Špitálska 1, 

- Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves, a.s. so sídlom v Spišskej Novej Vsi, ul. Jánskeho 1, 

- Nemocnica s poliklinikou Štefana Kukuru Michalovce, a.s. so sídlom v Michalovciach, ul. Špitálska 2, 

- Svet zdravia DZS, a.s. so sídlom v Košiciach, Moldavská cesta 8/A, 

- Svet zdravia Nemocnica Topoľčany, a.s. (do 2.3.2016 Nemocnica Topoľčany, a.s.) so sídlom 

v Topoľčanoch, Pavlovova 17, 

- On-gya, s.r.o. so sídlom v Košiciach, ul. Jána Pavla II 5, 

- Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša Galanta, a.s. so sídlom v Galante, Hodská 373/38, 

- Nemocnica s poliklinikou Dunajská Streda, a.s. so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 23, 
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- medisimo s.r.o.,  Moldavská 8/A, 040 11 Košice - mestská časť Západ, 

- Nemocnica s poliklinikou Partizánske, a.s. so sídlom Malé Kršteňany 292, 

- PREMINTER, s.r.o. so sídlom v Košiciach, Moldavská cesta 8/A, 

- PAVLOV amb., s.r.o. so sídlom v Košiciach, Moldavská cesta 8/A, 

- ProCare, a.s. so sídlom v Bratislave, Einsteinova 23-25, 

- Cinre Czech, s.r.o. so sídlom v Prahe, na Petynce 2445/25a. 

 

Spoločnosť má rozhodujúci vplyv a je materskou spoločnosťou so 66-percentným podielom v spoločnosti 

Prešovské zdravotníctvo, a.s., so sídlom v Humennom, Nemocničná 7.  

 

Dňa 25. marca 2020 Spoločnosť nadobudla od Prešovského zdravotníctva, a.s.  podiel v spoločnosti 2. 

SVIDNÍCKA MEDICÍNSKA, s.r.o. a dňa 3. apríla 2020 v spoločnosti 1. SVIDNÍCKA, s.r.o., čím sa sta-la 100 

% spoločníkom v týchto spoločnostiach. 

 

Dňa 23 .decembra 2020 sa Spoločnosť stala jediným zakladateľom neziskovej organizácie Centrum 

zdravotníckeho rozvoja, n.o., ktorej hlavnou činnosťou je poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej 

starostlivosti. 

 

V roku 2018 Spoločnosť obstarala 100 % akcií spoločnosti ProCare, a.s. so sídlom Einsteinova 23-25, 

Bratislava. Zároveň obstara 100 % podiel na obchodnom imaní spoločnosti Cinre Czech, s.r.o. so sídlom na 

Petynce 2445/25a, Praha, Česká republika. 

 

V roku 2017 Spoločnosť získala rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou so 100-percentným 

podielom v spoločnosti V.M. ORL s.r.o. so sídlom Moldavská cesta 8/A, Košice. Zároveň Spoločnosť v roku 

2017 vyradila túto investíciu z majetku, z dôvodu jej zlúčenia so spoločnosťou mimo skupiny.  

 

V roku 2017 Spoločnosť získala rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou so 100-percentným 

podielom v spoločnostiach PREMINTER, s.r.o. so sídlom Moldavská cesta 8/A, Košice a Pavlov amb., s.r.o. 

so sídlom Moldavská cesta 8/A, Košice. 

 

V roku 2016 Spoločnosť založila novú spoločnosť Nemocnica s poliklinikou Partizánske, a.s. so sídlom 

Malé Kršteňany 292 a stala sa jej 100-percentným vlastníkom. 

 

V roku 2015 Spoločnosť získala rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou so 100-percentným 

podielom v spoločnostiach Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša Galanta, a.s., so sídlom v Galante, Hodská 

373/38 a Nemocnica s poliklinikou Dunajská Streda, a.s. so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 23. 

 

V roku 2015 sa Spoločnosť stala spoluzakladateľom spoločnosti Nemocnica Novej Generácie Michalovce, a.s. 

so sídlom v Košiciach, Moldavská cesta 8/A. Nemocnica Novej Generácie Michalovce, a.s. bola zapísaná do 

Obchodného registra dňa 7. júla 2015. Spoločnosť vlastní 80-percentný podiel.  

 

V roku 2014 Spoločnosť získala rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou so 66-percentným 

podielom v spoločnosti Nemocnica Banská Štiavnica, a.s., so sídlom v Banskej Štiavnici, Bratská 17. 

 

V roku 2014 Spoločnosť získala rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou s 80-percentným 

podielom v spoločnosti Stropkovská sociálna, a.s. so sídlom v Stropkove, Akademika Pavlova 321/10.  

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. má rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou s 80-percentným 

podielom v neziskovej organizácii Vranovská nemocnica, n.o. so sídlom vo Vranove nad Topľou, M. R. 

Štefánika 187/177B.   

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. má rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou s 80-percentným 

podielom v neziskovej organizácii Špecializované centrum sociálnych služieb Stropkov, n.o. so sídlom v 
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Stropkove, Akademika Pavlova 321/10. Zriaďovateľom organizácie je organizácia Vranovská nemocnica, n.o., 

v ktorej má Spoločnosť rozhodujúci vplyv.   

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. má rozhodujúci vplyv a stala sa materskou spoločnosťou s 100-percentným 

podielom v neziskovej organizácii Nemocnica s poliklinikou Trebišov, n.o. so sídlom v Trebišove, Ul. SNP 

1079/76. Zriaďovateľom organizácie je dcérska spoločnosť Spoločnosti – Nemocnica s poliklinikou Trebišov, 

a.s.   

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. je jediným zriaďovateľom neziskovej organizácie Nemocnica na okraji mesta, 

n.o. so sídlom v Partizánskom, Nová nemocnica 511. S účinnosťou od 1. februára 2014 sa Nemocnica na 

okraji mesta, n.o. zlúčila s neziskovou organizáciou Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. so sídlom: Nová 

nemocnica 511, 958 01 Partizánske. Nemocnica na okraji mesta, n.o. sa stala právnym nástupcom organizácie 

Nemocnica s poliklinikou Partizánske, n.o. preberajúc všetky jej práva a záväzky. 

 

Spoločnosť Svet zdravia, a.s. sa stala právnym nástupcom spoločnosti Vranovská investičná, s.r.o. s 

účinnosťou od 1. januára 2012, v ktorej mala 100-percentný podiel na základnom imaní. 

 

 

Štruktúra akcionárov 

 Výška podielu na 

základnom imaní 

Podiel na 

hlasovacích 

právach 

Iný podiel na 

ostatných položkách 

VI ako na ZI 

Výška príspevku do 

kapitálových fondov 

z príspevkov 

Akcionár absolútne v % v % v % v % 

Penta Hospitals 

International a. s. 8 292 910 100 100 100 100 

Spolu 8 292 910 100 100 100 100 

 

 

Vedenie Spoločnosti 

 

Predstavenstvo Predseda MUDr. Radoslav Čuha, MPH, MBA (od 1.4.2021) 

MUDr. Vladimír Dvorový, MPH (od 24.1.2018 do 

31.3.2021) 

Člen MUDr. Igor Pramuk, MPH  

Člen Ing. Tomáš Valaška 

   

Dozorná rada Člen  

Člen 

Mgr. Jozef Mathia  

MUDr. Radovan Barila, PhD. 

Člen  Mgr. Ján Janovčík  

 Člen 

Člen 

Ing. Martin Hrežo, FCCA, MBA  

Ing. Eduard Maták  
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Výkonné vedenie Generálny riaditeľ MUDr. Radoslav Čuha, MPH, MBA (od 

1.4.2021) 

MUDr. Vladimír Dvorový, MPH (od 

24.1.2018 do 31.3.2021)  

 Finančný riaditeľ Ing. Tomáš Valaška 

 Prevádzkový riaditeľ siete                                                   

zdravotníckych zariadení 

 

Ing. Zuzana Bučeková (od 1.11.2021) 

Štefan Kozák (do 31.10.2021) 

 Medicínsky riaditeľ MUDr. Róbert Hill (do 31.5.2021) 

MUDr. Martin Šimo, MBA (od 15.6.2021 

 Riaditeľ pre informačné technológie 

 

Milan Ševčík (od 1.1.2020 do 31.3.2021) 

Michal Prónay ( od 1.4.2021 do 31.5.2021) 

Ing. Ján Koškár (od 1.6.2021) 

 Riaditeľ ľudských zdrojov JUDr. Ľubomíra Slavíková, Ing. Dominika 

Mušinská 

 Riaditeľ pre externé vzťahy MUDr. Igor Pramuk, MPH  

 Projektová riaditeľka Frisová Simona, Ing. PhD. 

 Riaditeľka pre obstarávanie Bučeková Zuzana, Ing. (od 1.5.2021) 

 Klinický riaditeľ Bdžoch Miroslav, MUDr. PhD. MPH (od 

1.6.2021) 

 Chief Business Development Officer Drahovský Juraj, Mgr. (od 1.7.2021) 

 

Svet zdravia, a.s. – prevádzkové jednotky: 
 

Výkonné vedenie Prevádzka Rimavská Sobota: 

Riaditeľ 

Námestníčka pre liečebno-

preventívnu starostlivosť 

Námestníčka pre ošetrovateľstvo 

 

Prevádzka Žiar nad Hronom 

a Banská Štiavnica 

Riaditeľ  

 

MUDr. Richard Hrubý, PhD., MBA  

MUDr. Ján Zachar  

 

Mgr. Anna Antalová 

 

 

 

Ing. Ivan Mokrý  

Námestníčka pre liečebno-

preventívnu starostlivosť 

MUDr. Renáta Szépeová, PhD. 

Námestníčka pre ošetrovateľstvo Mgr. Eva Valentová 
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PREHĽAD VYBRANÝCH ÚDAJOV SPOLOČNOSTI 

Finančné údaje Jednotka 2021 2020 2019 

Neobežný majetok EUR 114 229 137 110 441 182 121 440 800 

Dlhodobý nehmotný majetok EUR 19 291 343 21 252 824 23 353 058 

Dlhodobý hmotný majetok  EUR 5 891 072 6 375 262 2 367 174 

Dlhodobý finančný majetok súčet EUR 89 046 722 82 813 096 95 720 568 

Obežný majetok  EUR 51 225 938 49 119 974 55 262 391 

Zásoby súčet EUR 1 325 331 1 723 076 736 236 

Dlhodobé pohľadávky  EUR 1 249 557 1 194 286 527 983 

Krátkodobé pohľadávky EUR 44 101 861 46 173 885 53 945 391 

Krátkodobý finančný majetok EUR 0 0 0 

Finančné účty  EUR 4 549 189 28 727 52 781 

Časové rozlíšenie EUR 531 222 183 349 303 179 

Spolu vlastné imanie a záväzky EUR 165 986 297 159 744 505 177 006 370 

Vlastné imanie  EUR 23 398 560 13 961 368 21 535 052 

Základné imanie  EUR 8 292 910 8 292 910 8 292 910 

Emisné ážio EUR 0 0 0 

Ostatné kapitálové fondy EUR 14 606 347 1 746 347 1 746 347 

Zákonné rezervné fondy  EUR 1 658 582 1 658 582 1 658 582 

Ostatné fondy zo zisku  EUR 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia  EUR 1 061 481 1 061 481 1 061 481 

Výsledok hospodárenia minulých rokov  EUR 1 202 046 8 775 732 13 677 898 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení  EUR 

-3 422 806 -7 573 684 -4 902 166 

Záväzky  EUR 137 008 641 139 767 419 149 151 616 

Dlhodobé záväzky  EUR 46 147 746 55 544 704 55 656 405 

Dlhodobé rezervy EUR 1 146 099 349 880 329 557 

Dlhodobé bankové úvery  EUR 38 242 721 37 892 261 38 856 737 

Krátkodobé záväzky  EUR 42 196 696 31 614 654 28 343 082 

Krátkodobé rezervy  EUR 2 130 839 1 657 263 13 621 084 

Bežné bankové úvery  EUR 7 144 540 12 708 657 12 132 005 

Krátkodobé finančné výpomoci EUR 0 0 212 746 

Časové rozlíšenie súčet EUR 5 579 096 6 015 718 6 319 702 

Náklady EUR 108 042 621 75 785 297 63 968 761 

Výnosy EUR 104 098 905 67 323 344 57 881 166 

Tržby EUR 94 122 264 64 093 437 54 273 159 

Zisk pred zdanením EUR -3 943 716 -8 461 953 -6 087 595 

Daň (splatná a odložená) EUR -520 910 -888 269 -1 185 429 

Čistý zisk po zdanení EUR -3 422 806 -7 573 684 -4 902 166 

Ziskovosť * % -4% -13% -11% 

* Ziskovosť = zisk pred zdanením/tržby         

          

Náklady - centrála Jednotka 2021 2020 2019 

Spotreba materiálu a energií EUR 423 721 575 346 392 444 

Ostatné služby EUR 46 226 310 23 038 681 17 515 496 

Osobné náklady EUR 10 495 305 9 383 827 8 749 234 

Odpisy EUR 2 225 177 2 224 286 780 975 

Nákladové úroky EUR 3 429 469 3 477 117 3 768 549 

Dane EUR -520 910 -888 269 -1 186 378 

Ostatné náklady EUR 9 161 920 5 056 063 2 776 989 

Spolu   71 440 993 42 867 051 32 797 309 
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Výnosy - centrála Jednotka 2021 2020 2019 

Poradenstvo EUR 18 393 721 13 157 328 10 193 977 

Nájomné EUR 29 893 36 725 43 943 

Výnosy zo zákazky NNG EUR 39 961 291 17 524 736 12 682 273 

Prijaté úroky z pôžičiek EUR 1 190 207 1 065 874 607 673 

Ostatné výnosy EUR 3 802 501 1 122 230 2 773 908 

Spolu   63 377 612 32 906 893 26 301 774 

 

Náklady - prevádzkové jednotky Jednotka 2021 2020 2019 

Materiál EUR 7 431 409 5 301 972 5 048 557 

  Lieky EUR 3 114 161 2 709 600 2 574 167 

  Krv EUR 305 497 335 669 415 311 

  ŠZM EUR 3 090 456 1 460 555 1 189 111 

  Potraviny EUR 388 325 383 743 444 373 

  Ostatný materiál EUR 532 970 412 405 425 595 

Energie EUR 728 939 831 292 907 956 

Opravy EUR 298 077 269 579 183 253 

Ostatné služby EUR 2 328 890 2 159 534 2 326 127 

Osobné náklady EUR 25 940 567 22 486 479 20 764 944 

Odpisy EUR 716 283 627 271 559 334 

Ostatné náklady EUR 1 403 553 353 850 195 852 

Spolu   38 847 718 32 029 977 29 986 023 

 

Výnosy - prevádzkové jednotky Jednotka 2021 2020 2019 

Poisťovne EUR 33 938 557 31 889 761 29 802 072 

   Dôvera zdravotná poisťovňa EUR 12 139 979 10 926 117 9 992 253 

   Všeobecná zdravotná poisťovňa EUR 17 817 330 17 308 467 16 635 589 

   Union zdravotná poisťovňa EUR 3 981 248 3 655 177 3 174 230 

Tržby z nájomného EUR 309 191 306 524 316 279 

Ostatné tržby za zdrav. starostlivosť EUR 913 533 356 421 423 414 

Tržby za stravovanie EUR 113 283 105 308 109 171 

Klinické štúdie EUR 17 684 23 163 21 658 

Aktivácia EUR 554 699 545 437 543 632 

Ostatné výnosy EUR 4 874 345 1 189 837 363 166 

Spolu   40 721 292 34 416 451 31 579 392 

 

Medicínske ukazovatele Jednotka 2021 2020 2019 

Počet licenčných lôžok počet 619 619 627 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 237 237 196 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0* 0* 49 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 382 382 382 

Hospitalizačné prípady podľa DRG počet 16 044 16 905 20 296 

   prevádzka Žiar nad Hronom počet 6 533 6 925 8 570 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0* 0* 0 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 9 511 9 980 11 726 

Jednodňová zdravotná starostlivosť podľa DRG počet 1 099 1 340 1 828 

   prevádzka Žiar nad Hronom počet 303 304 603 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0 0 0 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 796 1 036 1 225 

Pôrody počet 1 637 1 696 1 698 

   prevádzka Žiar nad Hronom počet 557 619 565 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0 0 0 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 1 080 1 077 1 133 

Psychiatrické oddelenie  počet 700 880 1 215 

   prevádzka Žiar nad Hronom počet 0 0 0 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0 0 0 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 700 880 1 215 

*v roku 2021 a 2020 je prevádzka Banská Štiavnica vykázaná spolu pod prevádzkou Žiar nad Hronom 
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Personálne ukazovatele Jednotka 2021 2020 2019 

Lekári počet 184 183 186 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 72 71 75 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 4 4 6 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 108 108 105 

Sestry počet 367 378 384 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 123 129 127 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 14 16 17 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 230 233 240 

Ostatný zdrav. personál počet 322 303 295 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 114 107 99 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 24 27 27 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 184 169 169 

THP počet 267 249 263 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 15 15 14 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 0 0 0 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 16 13 14 

   centrála Svet zdravia, a.s. počet 236 221 235 

Robotníci počet 141 135 135 

   prevádzka Žiar nad Hronom  počet 46 45 43 

   prevádzka Banská Štiavnica počet 14 13 14 

   prevádzka Rimavská Sobota počet 81 77 78 

Spolu   1 281 1 248 1 263 

GRAFICKÉ ZOBRAZENIE VYBRANÝCH ÚDAJOV 
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INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 

V priebehu účtovného obdobia Spoločnosť rozšírila webovú stránku vo výške 27 895 EUR, technicky 

zhodnotila budovy v hodnote 956 EUR a servoventilátory v hodnote 8 524 EUR, obstarala a zaradila do 

majetku servoventilátor Panther 5 v hodnote 36 830 EUR, prístroje na podporu umelého dýchania AIRVO 2 

Nasal High Flow v hodnote 58 901 EUR, defibrilátory v hodnote 45 560 EUR, injekčné a infúzne dávkovače v 

hodnote 19 335 EUR, dalšie medicínske zariadenia v hodnote 37 297 EUR, zdravotnícku techniku v hodnote 

10 616 EUR, nezdravotnícku techniku v hodnote 17 923 EUR, IT zariadenia a prístroje v hodnote 49 344 EUR 

a ostatný majetok v hodnote 23 955 EUR. Zároveň Spoločnosť vyradila IT zariadenia a prístroje v hodnote 2 

712 EUR a umývačku riadu v hodnote 46 355 EUR. 

 

V roku 2021 Spoločnosť podpísala Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s Ministerstvom 

Zdravotníctva Slovenskej Republiky v rámci výzvy „Zníženie dopadov pandémie COVID-19 a podpora opatrení 

na skrátenie času reakcie pri enormnom náraste ochorenia v zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti v 

postavení subjektov hospodárskej mobilizácie“. Z nenávratného finančného príspevku v rámci tejto výzvy 

Spoločnosť obstarala a zaradila do užívania hnuteľný majetok internetové brány v hodnote 19 063 EUR, 

termokamery v hodnote 26 943 EUR, v celkovej hodnote 46 006 EUR. Nenávratný finančný príspevok 

obdržaný v roku 2021 z danej zmluvy predstavoval celkovo sumu 41 405 EUR. 

NÁKLADY NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU 

A VÝVOJA 

Vybrané úseky zdravotnej činnosti sú zapojené v rámci výskumu a vývoja do klinických štúdií a ich 

financovanie je zabezpečené z externých zdrojov. Medzi zapojené oddelenia patria psychiatria a oddelenie 

vnútorného lekárstva.   

 

Spoločnosť samotná nerealizovala v roku 2021 žiadne výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. V roku 

2021 bol do obchodného registra zapísaný nový predmet činnosti „výskum a vývoj v oblasti prírodných, 

technických, spoločenských a humanitných vied“. Spustenie projektu Výskumu a vývoja plánuje Spoločnosť v 

roku 2023. 

 

NÁVRH NA VYSPORIADANIE STRATY 

Spoločnosť vykázala v roku 2021 stratu vo výške 3 422 806 EUR. Štatutárny orgán do dňa zostavenia účtovnej 

závierky nerozhodol o vysporiadaní straty za rok 2021. 

 

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI 

SPOLOČNOSTI  

V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti sa bude Spoločnosť v roku 2022 aj naďalej zameriavať na 

zefektívnenie činnosti v oblasti znižovania nákladov a zvyšovania výnosov tak, aby dokázala poskytovať 

kvalitnú zdravotnú starostlivosť pre pacientov. V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti sa zameria na 

zvýšenie kvality materiálno-technického vybavenia obnovou zastaranej zdravotníckej techniky a zakúpením 

novej na kvalitatívne vyššej úrovni. Spokojnosť pacientov a dobrý kredit nemocnice je základným 

predpokladom úspechu v prostredí poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

 

Dlhodobým cieľom je vybudovať sieť nemocníc, ktoré prinesú pacientom dostupnú a kvalitnejšiu zdravotnú 

starostlivosť. 
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UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI 

PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA 

VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

Spoločnosť v roku 2022 ako zástupca skupiny Svet Zdravia a Procare, vstúpila do rokovaní o predaji akcií a 

obchodných podielov niektorých podnikov patriacich do Skupiny geograficky situovaných na Strednom 

Slovensku. V prípade získania potrebných povolení, predaj nadobudne účinnosť do konca roka 2022 a mal by 

zahŕňať akcie Spoločnosti Nemocnica Banská Štiavnica, a.s., akcie Spoločnosti Mammacentrum sv. Agáty 

Banská Bystrica, a.s., obchodný podiel Spoločnosti Poliklinika Procare Žiar s.r.o. a časť podniku označenej 

ako Poliklinika Zvolen, ktorá je aktuálne súčasťou spoločnosti NOVAPHARM, s.r.o. Spoločnosť Svet Zdravia, 

a.s. zároveň plánuje vyčleniť časť podniku označenú ako Všeobecná nemocnica Žiar n. Hronom a Všeobecná 

nemocnica Banská Štiavnica do samostatnej obchodnej spoločnosti, ktorej obchodný podiel bude taktiež 

predmetom predaja. 

 

Okrem udalostí uvedených v iných bodoch tejto výročnej správy nenastali ďalšie udalosti, ktoré by si 

vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie za rok 2021. 

NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH 

LISTOV, OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, 

DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV 

MATERSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Spoločnosť v roku 2021 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné 

listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.   

VPLYV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre spoločnosť týkajúce sa možností vzniku záťaží, 

havárií, narušenia životného prostredia ani potenciálnych záväzkov súvisiacich s kontamináciou pôdy, 

podzemnej alebo povrchovej vody, znečistením ovzdušia a nevyriešených sťažností týkajúcich sa životného 

prostredia. 

VPLYV NA ZAMESTNANOSŤ 

V súčasnosti nie sú známe žiadne relevantné riziká pre Spoločnosť, ktoré by mali vplyv na zamestnanosť. 

RIZIKÁ A NEISTOTY 

Aktuálny vojnový konflikt na Ukrajine môže mať priamy dopad na Spoločnosť vo viacerých rovinách. Prvá sa 

môže týkať prípadného odchodu jej ukrajinských zamestnancov späť do ich vlasti. Druhá predstavuje veľký 

príliv pacientov - utečencov. Tretím dopadom je prísun nových zdravotníckych pracovníkov z oblastí 

postihnutých vojnovým konfliktom. 
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Nakoľko Spoločnosť nemá priame obchodné vzťahy s Ruskou Federáciou či Ukrajinou, management 

Spoločnosti nepredpokladá významný negatívny vplyv na finančnú situáciu z dôvodu uvalenia sankcií voči 

Ruskej Federácii a poklesu ekonomickej aktivity Ukrajiny. 

 

Dlhodobý efekt môže zasiahnuť rôzne oblasti ekonomiky Spoločnosti, ktorá tak bude reagovať na vývoj na 

svetových trhoch. 

 

Management Spoločnosti v spolupráci s Asociáciou nemocníc Slovenska aktívne komunikuje s orgánmi 

štátnej a verejnej správy za účelom vytvorenia legislatívneho rámca na zmiernenie dopadov vyplývajúcich z 

aktuálnej situácie na Ukrajine. 

 

Spoločnosť ku dňu zostavenia účtovnej závierky spĺňa všetky záväzky a pokračuje v predpoklade 

nepretržitého trvania. 
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PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 

 

Názov položky 2021 2020 2019 

    
Výsledok hospodárenia pred zdanením -3 943 716 -8 461 953 -6 087 595 

Úpravy o nepeňažné operácie:    
Odpisy dlhodobého majetku 2 941 461 2 851 557 1 340 309 

Odpis zásob 112 0 0 

Odpis pohľadávky 500 0 0 

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku 14 090 0 0 

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobým finančným aktívam 1 068 575 0 0 

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam 1 712 403 2 130 870 1 587 

Zmena stavu opravnej položky k zásobám 36 240 49 742 -2 533 

Zmena stavu rezerv 1 269 795 736 502 167 159 

Úrokové náklady (netto) 2 239 262 2 411 243 2 728 924 

Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -167 -53 218 -18 084 

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 5 338 555 -335 257 -1 870 233 

    
Zmena pracovného kapitálu:    
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového 
rozlíšenia -5 213 188 -5 129 883 185 375 

Úbytok (prírastok) zásob 209 622 -787 564 27 659 

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 3 719 907 -2 839 412 7 821 543 

Prevádzkové peňažné toky 4 054 896 -9 092 116 6 164 344 

    
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    
Prevádzkové peňažné toky 4 054 895 -9 092 116 6 164 344 

Zaplatené úroky -8 741 224 -1 167 218 -2 607 058 

Prijaté úroky 619 427 453 991 431 953 

Zaplatená daň z príjmov 0 -755 30 386 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti  - 4 066 902 -9 806 098 4 019 625 

    
Peňažné toky z investičnej činnosti    
Nákup dlhodobého majetku -495 790 -4 767 736 -628 101 

Dotácie obstarané na nákup dlhodobého majetku 58 249 3 114 851 299 743 

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 167 61 543 18 084 

Obstaranie finančných investícií -7 000 -8 567 0 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky -7 267 000 -310 000 -1 507 531 

Prijaté dividendy 455 145 1 433 662 1 261 993 

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -7 256 229 -476 247 -555 812 

    
Peňažné toky z finančnej činnosti    
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov 12 860 000 0 0 

Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk -17 002 2 490 969 12 385 065 

Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine -6 462 441 0 -14 235 982 

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 6 380 557 2 490 969 -1 850 917 

    
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov -4 942 574 -7 791 376 1 612 896 

    
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 5 008 121 12 799 497 11 186 601 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 65 547 5 008 121 12 799 497 
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Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov: 

 

Položka 2021 2020 2019 

Peniaze 6 455 7 146 7 090 

Ceniny 2 382 499 2 198 

Účty v bankách 4 540 368 20 392 42 093 

Kontokorentný účet 0 -5 196 655 -8 288 194 

Peniaze na ceste -16 690 1 400 

Pohľadávky z cash poolingu 20 316 391 25 812 699 31 344 688 

Záväzky z cash poolingu -24 800 033 -15 636 652 -10 309 778 

Spolu 65 547 5 008 121 12 799 497 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

21 Výročná správa 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


